Од наставниците за наставниците
Пријава 

	Име и презиме
	Кети Иваноска

	Училиште
	ООУ “Гоце Делчев”

	Општина, град
	Прилеп

	е-пошта
	keti.ivanoska@t-home.mk

	Начин на презентирање
	
	Експеримент

	Наслов на експериментот
	Електролиза на вода

	Одделение во кое се изведува
	VIII
	

	Наставна единица
	Разложување на соединенијата на прости супстанци

	Потребно време
	Не повеќе од 10 мин.

	Цел на експериментот
	Разложување на водата на елементарните супстанци  од кои се добива/ идентификација на водород и кислород во водата

	Претходни знаења на учениците
	Елементарни(прости) супстанци, соединенија, идентификација на  елементи во соединенија

	Потребен прибор и хемикалии
	Импровизиран хофманов апарат направен од пластични цевки и пластични епрувети, изменувач на еднонасочна струја, дејонизирана вода,  HCl(aq), капалка, кибрит/запалка.



	Мерки на претпазливост
	Внимателно при работата со хлороводородна киселина, носење на заштитни очила и гумени ракавици.

	Начин на работа
	Во Хофмановиот апарат за електролиза на вода ставаме дејонизирана вода и со помош на капалка додаваме околу 5 ml  хлороводородна киселина. Апаратот го вклучуваме да работи на изменувач на еднонасочна струја на 12 V. При електролизата, на електродите се издвојуваат елементарен водород и елементарен кислород. Во текот на реакцијата/електролизата,во растворот ќе започнат насочено да се движат кон спротивно наелектризираната електрода: катјоните кон негативната електрода (катода), а анјоните кон позитивно наелектризираната електрода (анода). Кога катјоните ќе дојдат во непосредна близина на катодата, тие од неа можат да примат електрони со што ќе се редуцираат. Кој од присутните катјони ќе ги прими електроните на катодата ќе зависи од најразлични фактори, но примарно од тоа колку лесно даден катјон прима електрони.Од друга страна, кога анјоните во достатна мерка ќе се приближат до анодата, тие на оваа електрода може да и предаваат електрони и да се оксидираат или дури да се разелектризираат (односно да го изгубат својот полнеж). 

Откако ќе се одделат водородот и кислородот, запаленото кибритче го доближуваме најпрво до отворот каде што се наоѓа водородот. Бидејќи водородот гори ќе забележиме бледо - син пламен. И реакцијата на горење на водородот претставува редокс реакција

А од другата страна со доближување на кибритчето од насобраниот кој се испушта низ вентилот,  кислород, ќе се засили/ интензивира горењето. (кислородот поддржува горење). 



	Анализа на добиените резултати
	                                             2H2O(l) = 2H2(g) + O2(g) 

Анода (оксидација):    2H2O(l) = O2(g) + 4H+(l) + 4e–
Катода (редукција):     4H2O(aq) + 4e– = 2H2(g) + 4OH–(aq)
Согласно минималните предзнаења на учениците, доволно објаснување е само првата равенка за разложување на водата -                                               2H2O(l) = 2H2(g) + O2(g) т.е. течната вода ја разложуваме на две гасовити прости супстанци, водород H2 и кислород O2, истите докажани според нивните својства, кислород – поддржува горење, водород – гори.


	Заклучоци
	Хофманов апарат често се користи за демонстрација на волуменскиот однос на водород и кислород во водата 2:1 што ја илустрира и молекулската формула на водата H2O

	Забелешки и искуства на наставникот
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Докажување на водород (лево) и кислород (десно)
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